
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di RilievoNazionale e di Alta Sì;ecializzaziane
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. 2 10 del [] 5 MAR. 2Ù20

Oggetto: Stipula cnnvenzioue cun l’ Università degli Studi di Catania Corso di Laurea in Ortottica e
assistenti ofinlmogica per lu svolgimento di tirocinio curriculare anni accademici 2019—2020, 2020-
2021,2021-2022.

PropostaN° 01% del 05403… 2929

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARIGENERALI

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore della U.().C. ‘fari Generali
(Dott. Ing. Giuse LaMcnaca)

MAU »®« ,Ù \\
RegistrazioneCuntabile

Budget Anno … Conto Importo .
Aut.

Budget Anno … Conto importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme nile norme di cantabiiiîà

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finnnzinrin e Patrimnniule

(dott. Giovanni Lum Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segreîan'o, dott. Dott.Nim»… ha adottato la seguente deliberazione



Il Capo Settore della U.O.C.AFFARIGENERALI

Visti:
La Legge 02/08/1999 n. 264 “ Norme in materia di accessi ai corsi universitari”;
il D.M. 22/10/2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia
didattica degli atenei approvato con DM. 3/1 1/ 1999, n. 509”;
il D.Lgs. 30/12/1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma del’an. 1

della L, 23/10/1992, n.421;
il D.Lgs. 21/12/1999, n… 517, “Disciplina dei rapporti tra Servizio Sanitario Nazionale ed
Università, a norma dell’art… 6 della L. 30/11/1998, n, 419”;
Premesso:
che, con nota acquisita al protocollo lSS3/AA.GG del 2-12-2019, l’Università degli Studi di
Catania ha chiesto di potere stipulare una convenzione finalizzata allo svolgimento di tirocinio
professionale per gli studenti del Corso di laurea in Ortottica ed assistenzaofialmogica;
che, contestualmente, ha trasmesso uno schema convenzionalesecondo cui:

. gli allievi frequenteranno le strutture dell’azienda secondo le modalità e gli orari stabiliti,
sotto la supervisione del Coordinatore degli insegnamenti tecno-pratici del Corso di laurea,
d’intesa con i responsabili dell’Azienda;

. la relazione finale dell’allievo, certificativa dell’effettivo svolgimento delle attività
previste, sarà sottoscritta dal responsabile sanitario dell‘Aziendae trasmessa al Presidente
del Consiglio del Corso di laurea;

- gli allievi, nell’ambito delle strutture sanitarie dove si svolgono le attività di tirocinio, sono
tenuti ad osservare scrupolosamente le disposizioni dei Rcsponsabili di servizio;

. l’Università provvede alla copertura assicurativa prevista dalla vigente normativa contro
gli infortuni e per la responsabilità civile per eventuali danni cagionati a terzi da parte degli
studenti;

Viste:

- la nota prot… n 525/AA,GG del 19-2-2020 con cui il Direttore del Settore Affari Generali ha
chiesto al Direttore U.O.C. Oflalmogia di esprimere parere in merito all’istanza;

- la stessa nota succitata in 525/AA…GG del 19-2-2020 su cui il Direttore U.O.C. Ofialmogia
e il Direttore Sanitario Aziendale hanno apposto il parere favorevole in merito alla stipula
dell’istanza;

Rilen nto:

- Prendere atto dei pareri favorevoli fon-nulati dal Direttore Sanitario Aziendale e dal
Direttore U.O.C Oftalmogia giusta nota succitataprot, n… 525/AA.GG del 19-2-2020;

- approvare l’allegato schema di convenzione parte integrante del presente atto proposto c
condiviso con l’Università degli Studi di Catania per l'espletamento del tirocinio per
studenti del Corso di laurea in Ortottica ed Assistenza Ofmlmogica;

' stabilire la validità della Convenzione per gli anni accademici 2019—2020, 2020-2021, 202]-
2022;.

. trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta
all’Università degli Studi di Catania;



- Munire la presente della clausola «l’immediata esecuzione.

Attestata la legittimità fon-nale e snstanziale dell‘odiema proposta c la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 1 90/20] 2;

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente ripurtate e trascritte:

. Prendere atto dei pareri favorevoli formulati dal Direttore Sanitario Aziendale e dal
Direttore U.O…COflalmugia giusta nota succitata prot. n. 525/AA.GG del 19-2-2020.

. approvare l’allegatn schema di convenzione parte integrante del presente atto proposto c
condiviso con l’Università degli Studi di Catania per l’espletamento del tirocinio per
studenti del Corso di laurea in Ortottica ed AssistenzaOftahnogica.

. stabilire la Validità della Convenzione per gli anni accademici 2019-2020,2020-2021, 2021-
2022;.

- trasmettere copia della presente deliberazione e della curivenzicne digitalmente sottoscritta
all’Università degli Studi di Catania ed al Direttore dcll’U.0.C. Oculistica del PO. Garibaldi
Nesima

. Munire la presente della clausola d‘immediata esecuzione.

II Cup» Settore della U.O.C. .—

(Dntt. Ing. Giusep =

' ' Generali
onaw)

IL DIRETTORE GENERALE

3



Preso atto della proposta di delibemzione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla nonnativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che pmpone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsahile della Struttura

proponenm e, pertanto dispone di:

' Prendere atto dei pareri favorevoli formulati dal Direttore Sanitario Aziendale e dal
Direttore U…O.C Ofialmogia giusta nota succitata prot. n. 525/AA.GGdel 19—2—2020;

. approvare l’allegato schema di convenzione parte integrante del presente alto proposto e
condiviso con l’Università degli Studi di Catania per l'espletamento del tirocinio per
studenti del Corso di laurea in Ortottica ed AssistenzaOftalmogica.

. stabilire la validità della Convenzione per gli anni accademici 2019»2020, 2020-202l, 2021-
2022;

. trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta
all’Università degli Studi di Catania…

. Munire la presente della clausola (l’immediata esecuzione,

Allegati parte integrante : convenzione

rio
ammonito)

Il Direttore Am inistrntivo Il Direttore San
(dott. Giovan unirla) (dott. Giuseppe

Il Segretario
Dott. Nico mano



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addeno alla pubblicazione

Si attesta che la presenîe deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’an.65l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art53 Lr. n,30/93e contra la

stessa non è stata prodotta opposizione,

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

NotificaLa al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

# immediatamente

C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo efi‘ettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del temine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



UNIVERSITÀ AREA
; degli STUDI PER LA GESTIONEDEIRAPPORTI CONIL S.S.R.

.
“ di CATANIA E [A FORMAZIONE SPECIALISTICA

CONVENZIONE
tra

AziendaOspedaliera diRilievo Nazionale e di Alta Specializzazione (ARNAS)
Garibaldi di Catania

e
Università degli studi di Catania

- Vista la Legge 2/8/1999, n. 264, “Norme in materia di accessi ai corsi universitari";
' Visto il D.M. 22/10/2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme

concernenti l’autonomia didattica degli atenei approvato con D.M. 3/11/1999, n.
509";

. Visto il D.M. 8/1/2009, “Determinazione delle classi delle lauree magistrali delle
professioni sanitarie";

. Visto il D.]. 19/2/2009, “Determinazione delle classi delle lauree delle professioni
sanitarie";

: Visto il D.Lgs. 30/12/1992, n. 502, “Riordino della disciplina in materia sanitaria a
norma dell’art. 1 della L. 23/10/1992, n. 421";

0 Visto il D.Lgs. 21/12/1999, n, 517, “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della L. 30/11/1998, n. 419”;' Visto il D.p.c,m. 24/5/2001, “Linee guida concernenti i protocolli d’intesa da
stipulare tra Regioni ed Università per lo sviluppo delle attività assistenziali delle
Universitànel quadro della programmazione nazionalee regionaleai sensi dell’art. 1,
comma 2, del D.Lgs. n. 517/1999";

. Visto il D.A. 29/1/2015 (G.U.R.S. n. 9 del 27/2/2015), di approvazione del Protocollo
d'intesa tra la Regione Siciliana e l‘Università degli Studi di Catania;

0 Visto il vigente Regolamento didattico d’Ateneo;
' Visto il Decreto Rettorale n. 2407 del 21.15.2018 con cui è stata emanata l’Offerta

Formativaper l’AA… 2018-2019;
- Visto il D.Lgs. 9/4/2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei

luoghi di lavoro;
' Visto il DM. n. 800 del 19.09.2019, con il quale il prof. Francesco Priolo è stato

nominato Rettore dell’Università degli Studi di Catania, per sei anni, a decorreredalla
stessa data;

- Visto il verbaledella seduta del 13 marzo 2019 (punto 8), in cui il Consiglio del Corso
di laurea in Ortottica e assistenza ofialmologica ha deliberato la stipula della
convenzione con l’Azienza Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta
Specializzazione (ARNAS) Garibaldi di Catania, per lo svolgimento
dell’attività formativa pratica e di tirocinio clinico degli studenti del suddetto Corso
di laurea presso l’U.O.C. di Oftalmologia (P.O. Garibaldi di Nesima);

. Visto il verbale della seduta del 16 aprile 2019 (n. 4, punto 8], in cui il Consiglio del
Dipartimento di Scienze biomediche e biotecnologiche, richiamando il parere



«; UNIVERSITÀ AREA
degli STUDI PER LA GESTIONE DEIRAPPORTI CONIL S.S.R.
di CATANIA E LA FORMAZIONE SPECIALISTICA

favorevole espresso in data 2 aprile 2019 dallaCommissione didattica del Biometec,
ha approvato la suddetta stipula;

' Vista. la nota del 17 settembre 2019, prot. n. 265242, in cui il Decano del
Coordinamento della Scuola "Facoltà di Medicina” ha espresso, in merito, parere
favorevole;

PREMESSO CHE
. per l'attivazione e lo svolgimento dei Corsi di Laurea, occorre stipulare apposita

convenzione con le strutturesanitarie che fanno capo al S.S.N…;
— l’Azienza Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

(ARNAS) Garibaldi di Catania con la sottoscrizionedel presente atto dichiara sotto
la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, di essere accreditata con il
S.S.N., di possedere i requisiti previsti dalla normativa vigente e di disporre, quindi, di
personale sanitan'o-tecnico—amministrativo, di strutture ed attrezzature idonee allo
svolgimentodell'attività formativa

TUTTO CIO PREMESSO

l'anno duemiladiciannove,nel giorno indicato in calce, il Prof. Franoesco Priolo, nella qualità
di Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di Catania, e il dott. Fabrizio De Nicola,
Direttore generale dell’Azienza Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta
Specializzazione (ARNAS) Garibaldi di Catania hanno sottoscritto la presente
convenzione per lo svolgimento, dell'attività formativa pratica e di tirocinio clinica degli
studenti del Corso di laurea in Ortottica e assistenza ofialmologica dell'Università
degli Studi di Catania. presso le strutture dell’Azienda (RO. Garibaldi di Nesima -
U.O.C. di Ofialmologia).

Art. 1

L’Azienza Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione (ARNAS)
Garibaldi di Catania autorizza gli studenti del Corso di laurea in Ortottica e
assistenza ofialmologica a frequentare, per lo svolgimento del tirocinio professionale, le
proprie strutture (RO. Garibaldi di Nesima - UDC. di Oftalmologia) e garantisce la
collaborazione del proprio personale per seguire e valutare l'esperienzadi tirocinio svolta.

Art. 2
Gli allievi frequenteranno le strutture sopra individuate, secondo le modalità e gli orari
stabiliti, sotto la supervisione del Coordinatore degli insegnamenti tecnico—pratici del Corso
di laurea, d'intesa con i responsabili dell'Azienda.

Art.3



QDfe‘

AIE
%

UNIVERSITÀ AREA
degli STUDI PER LA GESTIONE DEIRAPPORTI CONIL S.S.R.
di CATANIA E LA FORMAZIONE SPECIALISTICA

La relazione finale dell‘allievo, cenificativa dell'effettivo svolgimento delle attività previste,
sarà sottoscritta dal responsabile sanitario dell’Azienda e trasmessa al Presidente del
Consiglio del Corso di laurea.

Art. 4
Gli allievi, nell'ambito delle strutture sanitarie dove si svolgono le attività di tirocinio, sono
tenuti ad osservare scrupolosamente le disposizionidei Responsabili del servizio. L‘Azienda
potrà richiedere l'allontanamento del tirocinante dalle proprie strutture su motivata
richiesta del Responsabiledel servizio.

Art. 5
L’Università provvede alla copertura assicurativa prevista dalla vigente normativacontro gli
infortuni e per la responsabilità civile per eventuali danni cagionati a terzi da parte degli
studenti che svolgeranno la propria attività didattica e il tirocinio presso l’Azienda.

Art. 6
L‘Aziendasi impegna a garantire al tirocinante le condizioni di sicurezza ed igiene previste
dalla vigente normativa sollevando l’Università da qualsiasi onere di verifica.

Art. 7
La presente convenzionesarà registrata solo in caso d’uso, ai sensi della normativa vigente
in materia. Il costo della registrazione sarà a carico del richiedente.

Art. 8
La presente convenzione è valida per gli anni accademici 2019/2020 - 2020/2021 —

2021/2022, con possibilità di revoca anticipata, da notificare alla parte con lettera
raccomandata, per il venire meno delle condizioniposte a base della stessa.

Catania,

Il Direttore generale Il Rettore
Dott. FabrizioDe Nicola Prof. Francesco Priolo

puote r…czsca
13.11.1019 14:13:54

(f.to digitalmente) (f.to digitalmente)

JAL…
M


